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ARGUMENT 
 

Analiza satisfacţiei beneficiarilor serviciilor de terapie logopedică s-a impus în primul 

rând din necesitatea evaluării eficienţei activităţii de intervenție în sfera terapiei tulburărilor 

de limbaj și comunicare, la nivel judeţean prin evidenţierea nivelului de satisfacţie al 

beneficiarilor serviciilor de terapie logopedică, dar şi din nevoia conturării unor direcţii de 

acţiune şi strategii de intervenţie la nivelul Centrului Logopedic Interșcolar şi a cabinetelor 

logopedice din unitățile școlare, pe termen mediu, adaptate realităţii şcolare, problematicii cu 

care se confruntă beneficiarii şi furnizorii serviciilor de terapie logopedică. 

Studiul privind satisfacția beneficiarilor serviciilor de asistență logopedică și 

psihopedagogică la nivelul județului nostru constituie unul dintre punctele de plecare în 

proiectarea managerială, alături de direcţiile de acţiune stabilite de instituţiile supraordonate 

(ME, ISJ). 

În al doilea rând, demersul propus îşi doreşte să instituie ca regulă necesară demararea 

activităţilor specifice la nivelul cabinetelor, respectiv încheierea activităţilor de terapie 

logopedică în baza unor diagnoze clare asupra satisfacţiei părinţilor și cadrelor didactice, cu 

care practicienii logopeși din CJRAE-CLI Iași interacționează. 

Cuantificarea datelor conferă posibilitatea schimbării paradigmei şi a strategiilor de 

intervenţie la nivelul beneficiarilor, precum şi realizarea unor parteneriate active care să vină 

în sprijinul acestora. 

 

 

METODOLOGIA 
 

Obiective: 

❖ identificarea importanței eficienței intervenției asupra beneficiarilor şi a evoluției 

limbajului și comunicării acestora; 

❖ identificarea rolului profesorului logoped în soluţionarea problemelor de natură 

psihopedagogică; 

❖ identificarea nivelului de satisfacţie al beneficiarilor accesării serviciilor de logopedie; 

❖ identificarea resurselor pentru îmbunătăţirea calităţii serviciilor cabinetului 

logopedic la care apelează beneficiarii în rezolvarea problemelor întâmpinate.

 



Grupul ţintă  

Pentru identificarea satisfacţiei beneficiarilor serviciilor de terapie logopedică au fost 

aplicate chestionare părinților preșcolarilor/școlarilor care au fost incluși în terapie logopedică 

din mediul urban, dar și din mediul rural, și profesorilor din unități școlare din mediul urban 

(Iași, Podu Iloaiei, Târgu Frumos, Pașcani),  în care funcționează cabinete de terapie 

logopedică, după cum urmează: 

  

1. Eșantion părinţi – 114 

2. Eșantion cadre didactice– 54 
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Aşa cum se poate observa, distribuţia subiecţilor în funcţie de principalele variabile 

luate în calcul este preponderent formată din părinții preșcolarilor/școlarilor care au fost 

incluși în terapie logopedică, reproducând structura populaţiei ţintă avută în vedere. În cea ce 

priveşte genul subiecţilor predomină subiecţii de sex feminin, aspect explicabil atât prin 

ponderea mai ridicată a acestora în populaţia ţintă, cât şi prin disponibilitatea mai ridicată a 

acestora de a răspunde chestionarului utilizat. 

Au fost incluse în lotul de subiecţi toate categoriile de respondenţi existente în 

populaţia ţintă astfel încât rezultatele se pot generaliza la nivelul acesteia. 

Informaţiile culese de la subiecţii cuprinşi în acest eşantion pot fi considerate ca fiind 

reprezentative pentru populaţia ţintă, dat fiind numărul de subiecţi investigat şi distribuţia 

acestora în funcţie de variabilele considerate relevante pentru analiza de faţă, prezentată în 

cele ce urmează. 



Perioada de derulare 

Studiul s-a derulat, conform graficelor stabilite, respectand următoarele etape: 

1. Aplicarea instrumentului: 05 – 20.06. 2024 

2. Centralizarea datelor: 21.06 – 26.06.2024 

3. Analiza și interpretarea datelor. Redactarea raportului de cercetare: 26 - 29.06.2024 

Metoda de cercetare: Ancheta pe bază de chestionar  

Au fost elaborate 2 chestionare: Chestionarul pentru părinți, Chestionarul pentru 

cadre didactice. 

Itemii elaboraţi pentru chestionarele părinţilor şi cadrelor didactice au vizat 

următoarele dimensiuni: 

❖ accesarea serviciilor de consiliere (Aţi beneficiat de serviciile de terapie logopedică?);  

❖ intervalul de timp în care beneficiarii au fost implicați în intervenția terapeutică 

(variantele de răspuns au fost: un semestru, un an, între 1 și 3 ani, peste 3 ani de 

intervenție terapeutică); 

❖ aprecierea eficienţei serviciilor (Cum apreciaţi eficienţa, atractivitatea, adaptarea la 

nevoi a serviciilor – itemi de răspuns – de la nivelul de intervenție necorespunzătoare 

la nivelul de intervenție adecvată?); 

❖ aprecierea relaţiei cu profesorul logoped (Ce aţi descoperit în relaţia cu profesorul 

logoped? atitudine caldă, prietenoasă, profesionalism, disponibilitate pentru 

cooperare, empatie, înţelegerea problemei, atitudine responsabilă); 

❖ aprecierea rezultatelor (Care au fost rezultatele/ beneficiile frecventării terapiei 

logopedice? - încredere în forţele proprii, mai bună cunoaştere a potenţialului 

propriu, abordarea eficientă a situaţiilor, relaţionarea mai bună cu ceilalţi, 

abordarea realistă a carierei, adoptarea unui stil de viaţă sănătos) 

❖ recomandarea serviciilor către alţi beneficiari (Aţi recomanda unui coleg /părinte să 

apeleze la profesorul logoped?) 

❖ recomandări de îmbunătăţire (Ce recomandări de îmbunătăţire aveţi?) 

Culegerea datelor: 

Pentru realizarea acestei activităţi au fost administrate în format electronic (Google 

forms) cele două chestionare construite anterior, prin intermediul profesorilor logopezi din 

unitățile școlare unde s-a desfășurat cercetarea. 

Centralizarea datelor la nivelul judeţului şi elaborarea concluziilor a fost realizată de 

echipa CLI Iaşi.  



REZULTATELE CERCETĂRII 
 

Având în vedere dimensiunile urmărite de cercetare, principalele rezultate se prezintă 

astfel: 

 

 

A.Accesarea serviciilor de terapie logopedică 

 

➢ Se constată că un procent semnificativ din respondenți a fost beneficiar al serviciilor 

de terapie logopedică; astfel din totalul de 168 răspunsuri - 114 părinţi (67,9%) au 

apelat la serviciul unui cabinet de terapie logopedică pentru corectarea limbajului 

copiilor lor, și 54 cadre didactice (32,1% ) au colaborat cu profesorul logoped în 

soluţionarea problemelor specifice elevilor cu care lucrează – corectarea tulburărilor 

de limbaj (oral și scris) și tulburărilor de comunicare. 
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B. Eficienţa serviciilor de consiliere și terapie logopedică 

 

➢ Într-o proporţie foarte mare respondenții părinți ai copiilor beneficiari ai terapiei 

logopedice apreciază serviciile de intervenție specifică ca având un grad foarte mare 

de eficiență; 

➢ Cadrele didactice apreciază foarte mult eficiența serviciilor de consiliere logopedică în 

vederea continuării stimulării pronunției corecte și a exercițiilor recomandate;  

➢ Respondenții chestionarului apreciază drept adecvate în proporție de 95%. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafic nr. 04.  Eficiența activităților de logopedie 

 

C.      Relaţia cu profesorul logoped 

➢ Într-o proporţie foarte mare atât părinții cât și cadrele didactice, apreciază 

profesionalismul specialistului în terapia tulburărilor de limbaj și comunicare 

(48,8%), atitudinea caldă, prietenoasă a profesorului logoped (23,2%), 

respectiv capacitatea empatică şi de înţelegere a problemelor cu care se 

confruntă elevii(11,3%). 

➢ O situaţie similară se constată şi în cazul variabilelor atitudinea responsabilă a 

terapeutului (10,1%), respectiv disponibilitatea pentru cooperare(6,5%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafic nr. 05. Relaţia cu profesorul logoped 

 



 

D.      Rezultatele/ beneficiile activității de terapie logopedică 

➢ Principalul beneficiu al intervenției profesorului logoped remarcăm corectarea 

tulburării de limbaj și comunicare (39,3%), ameliorarea tulburării de limbaj (23, 8%),  

➢ Cadrele didactice și părinții respondenți au constatat și îmbunătățirea rezultatelor  

școlare (17,9%), creşterea încrederii în forţele proprii (8,3%), o relaţionare mai bună 

cu ceilalţi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafic nr. 06. Rezultatele/ beneficiile activității de terapie logopedică 

 

 

E.      Recomandarea activităţii de terapie logopedică către alții 

➢ la acest item, într-o proporție covârșitoare, atât părinții cât și cadrele didactice ar 

recomanda serviciile de terapie logopedică către alte persoane. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grafic nr. 07. Recomandarea activităţii de logopedie către alții



F. Recomandări de îmbunătăţire a activităţii de consiliere psihopedagogică și 

terapie logopedică 

 

Recomandări ale părinţilor: 

❖ mai multe ședinte de consiliere a părinților 

❖ un număr mai mare de ore de logopedie pe săptămână 

❖ activități comune părinte-logoped, părinte-logoped-copil 

❖ întrevederi cu logopedul frecvență lunară 

❖ continuarea activităților de terapie logopedică și în vacanță 

❖ mai mulți profesori logopezi pentru numărul mare de elevi/ preșcolari 

❖ îmbunătățirea cabinetelor logopedice școlare cu mijloace audio-video 

❖ utilizarea unor materiale didactice digitale interactive 

❖ implicarea mai mare a părinților în atelierele de lucru propuse 

❖ existența unor caiete de lucru speciale pentru a se ține evidența lucrului acasă .  

 

Recomandările cadrelor didactice: 

❖ existența unui profesor logoped în fiecare școală/grădiniță  

❖ intervenția terapeutică să înceapă mai devreme, cel puțin din grupa mijlocie 

❖ număr mai mic de elevi în grupa de terapie 

❖ desfășurarea orelor de terapie logopedică în afara orelor de lb. română și matematică  

❖ asigurarea suportului cadrelor didactice de la clasă pentru continuitatea exercițiilor de 

logopedie pe parcursul celorlalte ore de curs 

❖ dotarea cu dispozitive electronice performante 

❖ Evaluarea mai timpurie a copiilor pentru a depista eventualele tulburări  

❖ Amenajarea unui spațiu special în unitatea de învățământ cu toate dotările necesare 

pentru logopedie. 

CONCLUZII 
o Serviciile oferite prin cabinetele școlare și interșcolare logopedice sunt accesate 

de un număr semnificativ de elevi, părinți, cadre didactice;  

o Datele obținute în urma cercetării indică un nivel ridicat de apreciere din partea 

beneficiarilor (părinți, cadre didactice) cu privire la eficiența și atractivitatea 

serviciilor de asistență psihopedagogică și terapie logopedică oferite de profesorii 

logopezi; 

o Intervenția profesorului logoped este solicitată de beneficiari, după cum 

urmează: 



- Părinţii, la sesizarea medicului de familie, cadrului didactic de la clasă/grupă, a 

profesorului logoped ( în perioada de depistări, pentru unitățile arondate logopedic) sau 

autosesizați apelează la sprijinul profesorului logoped în vederea corectării tulburărilor de 

limbaj și comunicare, îmbunătăţirii rezultatelor şcolare, optimizării relaţiilor cu copiii, 

rezolvarea problemelor de limbaj şi progresul personal.  

- Cadrele didactice apreciază sprijinul, îndrumarea în probleme de management a 

preșcolarilor/ elevilor cu tulburări de limbaj șu comunicare, consilierea colectivului de 

elevi referitor la abordarea copiilor cu diferite tulburări, fie ele de limbaj sau nu, 

informaţii, materiale specifice de lucru, colaborare. 

 

Relaţia profesorului logoped cu beneficiarii 

Beneficiarii indirecți ai serviciilor de terapie logopedică (părinţi, cadre didactice) 

apreciază profesionalismul, atitudinea caldă, prietenoasă a profesorului logoped, respectiv 

capacitatea empatică şi de înţelegere a problemelor, disponibilitatea pentru cooperare 

respectiv atitudinea responsabilă. 

Putem schiţa, pe baza răspunsurilor respondenţilor, un profil „ideal” al profesorului 

logoped ca fiind o persoană: 

a. responsabilă 

b. atentă la dificultățile cu care se confruntă preșcolarii/ școlarii 

c. înclinată spre a oferi ajutor, altruistă 

d. cu abilităţi de relaţionare cu diferite grupuri de vârstă 

e. dispusă să se angajeze în activităţi care corespund necesității logopatului 

f. cu o profundă motivaţie intrinsecă 

g. având interese de cunoaştere şi dezvoltare personală. 

 

Aceste caracteristici ne conduc la ideea că profilul psihologic al logopedului se 

situează la ultimul nivel al piramidei motivaţionale a lui Maslow, trebuinţele de 

autoperfecţionare. 

STRATEGII DE INTERVENȚIE 
 Strategiile de intervenţie propuse pentru ameliorarea aspectelor mai puţin eficiente 

reliefate de investigaţia noastră sunt: 

1. Promovarea serviciilor de terapie logopedică către toate categoriile de beneficiari: elevi, 

părinţi, cadre didactice prin cât mai multe canale: site, promovare evenimente, pliante, afişe, 

colaborări cu medici de familie și de diferite specialități (ORL, psihiatrie infantilă, 



stomatologie), participare la lectoratele cu părinţii, la întâlnirile metodice ale cadrelor 

didactice. 

2. Oferirea sprijinului unităţilor şcolare în dezvoltarea relaţiilor şcoală-familie prin 

organizarea şi desfăşurarea de activităţi de tip „workshop”, prin implicarea părinţilor în 

acţiuni în echipă cu copiii, prin acţiuni de promovare a activităţii şi rezultatelor copiilor.  

3.  Organizarea spaţiului destinat activităţii de terapie logopedică astfel încât acesta să ofere o 

atmosferă de siguranță, caldă, primitoare. 

4.  Dotarea spaţiului destinat activităţii de terapie logopedică, cu materiale atractive, aparatură 

audio-video, astfel încât beneficiarii intervenției logopedice să participe cu plăcere și să obțină 

rezultatele așteptate. 

5. Promovarea de către profesorii logopezi a unei atitudini pozitive, deschise, oferind 

logopaților încrederea de a se exprima. 

6.  Respectarea tuturor etapelor în procesul de consiliere a părinților și cadrelor didactice 

oferind astfel posibilitatea colaborării pentru evaluarea şi observarea rezultatelor.  

7.  Ameliorarea managementului şi organizării serviciilor de terapie logopedică prin: 

a. elaborarea de fişe ale postului unitare la nivelul reţelei ME pentru evitarea 

suprasolicitării şi preluării unor sarcini nespecifice 

b. dezvoltarea unui sistem de comunicare mai eficient între practicienii din judeţ, 

regiune, zonă (pagina de prezentare a fiecărui cabinet logopedic interșcolar, elaborarea unui 

ghid al serviciilor de terapie logopedică la nivel judeţean, dotarea cabinetelor logopedice din 

unitățile școlare cu calculator, internet) 

c. elaborarea unor manuale cu exerciții suport/teme pentru copiii care urmează terapia 

logopedică. 

9. Creşterea gradului de implicare în proiecte 

10. Participarea practicienilor la diverse activităţi informale şi non-formale bazate pe 

munca în echipă şi învăţare prin colaborare 

 

Director CJRAE, 

prof. Anca HARDULEA 

        Coordonator CLII, 

      prof. Alina MENDELOVICI 


